IN PRIMIS quidem dicimus, pronuntiamus, sententiamus, et declaramus dicti Rev.dis Dominis Priori, et fratribus, ac Monasterio Sanctae Mariaa de Lavello beneficium petitae in integrum restitutionis competijsse, et competere adversus dictam visitationem, et ordinationem, ac dictum Instrumentum Conventionum cum absolutione et reincidentia censurarum celebratum rationibus et causis in processu deductis, et aliter omni meliori iure etc. sicque tenore praesentis nostrae sententiae, et declarationis ipsos Rev.. Dominos Priorem, et fratres, ac Monasterium in illis statu, et gradu, in quibus erant ante pretensam visitationem, et ordinationem, ac conventionem Instrumentum ponimus, et restituimus, ac restitutos declaramus omnibus iuribus suis sanis, integris, et illesis.

Item dicimus, pronuntiamus, sententiamus, et declaramus ut supra male nulliter, inique, et iniuste per prefatum Rev. I. C. D. Joannem Mariam Massam praetensum Visitatorem Curiae Archiepiscopalis Mediolani deventum fuisse ad dictam eius ordinationem in preiuditium dictorum Rev. D. Prioris et fratrum, ac Monasterij Sanctae Mariae de Lavello, tenore praesentis nostrae sententiae ipsam Visitationem, et ordinationem tollimus, revocamus, et annullamus, nulliusque valeris, et momenti fuisse et esse dicimus, et declaramus, salvis tamen in reliquis iuribus ambarum partium, si que habent, et habere pretendunt.

Item iustis de causis animum nostrum moventibus suprascriptos reos conventos ab expensis omnibus hac da causa factis ab penitus absolvimus, et liberamus, et per absolutis et liberatis haberi volumus, et mandamus, et praedicta non solum dicto modo verum, etiam omni alio meliori modo etc. 

Ex judex subscriptus Borgninus Cavalcanus Vicarius Episcopalis dellegatus.

Lata, data, et in his scriptis sententialiter pronuntiata, et promulgata fuit suprascripta sententia, et ut   supra per praefatum M. R. d. Vicarium commissarium, et delegatum apostolicum utsupra per tribunali sedentem  utsupra. Lecta vero et vulgarizata per me Allemanus de Alemanis Notarium, et Cancellarium praedictae Curiae episcopalis Papiensis sub anno Nativitatis Domini Millesimo Quingentesimo octuagesimo septimo Indictione quinta decimo, die vero sabbati quarta mensis iullij hora vesperarum vel circa. Praesentibus Magnifico domino Emilio Cavalcano filio praedicti M. R. D.Vicarij, et in suprascriptam domo habitantibus, et Egregio Dominum Io: Baptista de Talentibus filio q. Egregijs D. Petri Mariae Curiae Notario, et habitatore Papiae Parochiae Sancti Theodori, testibus notis idoneis ad praemissa vocatis et rogatis. 

Praesente quoque ibidem Egregio D. Io: Baptistam de Beccaria etiam sindico, et procuratore prefati Rev. D. Prioris, et fratrum, et conventus praedictam sententia, acceptante in parte, et partibus favoralibus et gratias agente de bona justitia.

Subscripto anteposito signo tabellionatus. Ego Allemanus de Alemanis filio q. d. Io: Mariae publicus Papiensis Apostolicaque et Imperiali auctoritatibus Notarius, Curiaque episcopalis Papiensis Cancellarius suprascriptum Instrumentum sententiae sic utsupra mihi fieri iussum rogatus tradidi, et per alium scribere feci, et pro fide in hoc (manca)  folio subscripsi.

Borgninus Cavalcanus I. U. Doctoris Curiaque episcopalis Papiensis Vicarius, et locumtenens generalis etc. Universis, et singulis has praesentes inspecturis fidem facimus, et attestamur praesentium tenore, quod soprascriptus spectabile D. Alemanus de Alemanis qui de suprascripta sententiae Instrumento fuit rogatus, et illud pro utsupra auctentice subscripsit tempore rogitus illius ante, et de praesenti fuit, et est publicus, legalis, fidelis, et autenticus Notarius Papiensis, et in matricula spectabilium Dominorum Notariorum Ven. Collegij huius Civitatis descriptus, ac praedictae Curiae episcopalis Cancellarius scriptiusque, et Instrumentis per eum publice confectis, et autentice subscriptis semper in iuditis, et extra adhibita fuit, inilliesque adhibetur fides. In quorum fidem etc. Datum Papiae ex episcopali Palatio die 24 mensis Iulij anni 1587. Signatus.  Borgninus Cavalcanus Vicarius episcopalis Generali  cum sigillo et item subscripta in fine  Allemanus de Alemanis Notarius, et Cancellarius subscripsit.

Cumque à supradicta sententia ex parte praefati  d. Io: Antonij de Bonanomine Curato suprascrip tae Parochialis ecclesiae Sancti Martini de Caloltio, nec non et ex parte Rev. Procuratoris Fiscalis Curiae Archiepiscopalis Mediolani, et ipsorum amborum etiam pro iure, et interesse supradictae Parochialis ecclesiae et illius fabricae appellatum extiteris ad sanctam Sedem Apostolicam et huiusmodi appellationis causa per litteras apostolicas in forma brevis, Romae datas sub die x mensis junij annis praesentis 1588. Dellegata, et commissa fuerit M. R. I. C. D. Octavio Vicecomiti Praeposito residenti ecclesiae metropolitanae Mediolanensis uni ex Iudicibus Synodalibus, coram quo postquem causa ipsa fuerat introducta aliquae piae, et religiosae personae pietatis, et charitatis zelo motea et partiam ipsarum Communes amici aegre ferentes, quod inter personas ecclesiasticas, et de rebus ecclesiasticis, et de rebus ... etiam disciplinam ecclesiasticam, ac divinum cultum, et cuis ecclesiae decorem concernentibus lites pene immortales, et adeo laboriosae, et dispendiose etiam non absque gravi offensa altissimi, et divini cultus detrimento, et populorum scandalo agerentur se interposuerint, et partes ipsas amicabiliter componere studuerint, et tandem medio, et laudabili opera ipsorum amicorum communium, et ipso etiam toto negotio prius diligenter discusso, et tractato cum Illustre et M. R. I. C. Domino Bernardino Curiae Archiepiscopalis Mediolani Vicario Generali partes ipsorum omnino decreverunt à dictis quibusvis  Instrumentis litibus, ac controversijs, decretis, et sententijs recedere, et noviter, ac ex integro ad praesens Instrumentum pactorum, et Conventionum devenire, et prout infra.

HINC EST, quod per omnimoda  praemissorum omnium executione praefatus Rev.dus. d. fratrer Iulius de Licinis de Bergomo Prior supradicti Monasterij Sanctae Mariae de Lavello ordinis Servorum, ac sindicus, et procurator supradicti Monasterij ad infrascripta, et alia specialiter constitutus per Instrumentum sindicatus receptum per spectabile D. Io: Antonium Rotam ex loco Caprini Notarium publicum Bergomensem die undecimo mensis decembris anni suprascripti 1586. Ibidem in publicam et autenticam  formam  exhibiti et per me Cancellarium infrascriptum visum, et lectum, et pro quo Monasterio, et fratribus ipsorum Rev. Prior etiam promisit de rato, et delegitime ratificari faciendo praesens Instrumentum hinc ad mensem unum proxime futurum etiam sub poena nullitatis praesentis Instrumenti, si ita praedicto Rev. D. Curato Calolcij placuerit, et ulterius sub refectione ect. parte una, et praefatus Rev. Presbiter Io: Antonius de Bonomine Curatos residens supradictae Parochialis ecclesiae Sancti Martini de Caloltio, nedum pro suo iure, et interesse fabricae  ratione dicti eius parochialis benefitij, sed etiam nomine ac pro iure, et interesse fabricae supradicta parochiales ecclesiae, ac nomine, et pro iure, et interesse Communitatis, et hominum dicti loci Caloltij, et pro quibus omnibus etiam ex causa constituti, et alias omni meliori modo etc. promisit etc. de rato etc. et legitime ratificari faciendo praesens instrumentum etc. hinc ad mensem unum proxime futurum etc. sub poena nullitatis praesentis Instrumenti, si ita praefatis Rev. D. Priori, et fratribus, ac monasterio videbitur, et placuerit, et ulterius sub refectione etc. renuntiando etiam exceptioni promissionis facti alieni, quia licet sciat etc, nihilominus etc.

Et ipsae ambae partes etiam nominibus, quibus supra constitutae coram praedicto Illustre et M. R. I. V. Doctore Protonotario Apostolico Domino Bernardino Morra Curie Archiepiscopalis Mediolani Vicario Generali pro Tribunali sedentem, ut infra, qui visis prius per eum, ut dixit, praennaratis omnibus Instrumentis et Iuribus, ac visis alijs videndis, et partibus ipsis auditis etiam pro bono pacis, et concordiae licentiam, et facultatem partibus ipsis praesentibus dedit, et concessit, et ex nunc dat, et concedit deveniendi ad praesens Instrumento.

Voluntariae etc. 

Et omnibus modo etc.

Devenerunt, et deveniunt ad praesens instrumentum pactorum et Conventionum etiam titulo transactionis inter ipsas partes perpetuo inviolabiter attendendae.

Et primo transigerunt, quod ipsae ambae partes etiam modis, et nominibus quibus supra teneantur libere cedere, et renuntiare, prout ex nunc etiam mutua stipulatione interveniente cesserunt, et renuntiarunt, ac cedunt, et renuntiant praemissis quibusuis Instrumentijs, Decretis, Sententijs, ac omnibus et quibusuis causis, litibus, et controversijs et Eorum instantijs, ac omni eorum effectui, ita ut de hinc pro infectis habeantur, et nullius sint valoris, et momenti, et nulla penitus de eis habeatur ratio, ac si factae non fuissent, et de eis nulla fuisset, et foret lis, et controversia.

Item transigerunt, etiam utsupra. Quod praedictus Reverendus nunc, et pro tempore Curatus suprascriptas Parochialis ecclesiae Sancti Martini da Caloltio uti matricis, et in signum praeminentiae eidem matrici debitas, possit, et valeat, ac ei liceat, et licitum sit libere, et absque aliqua exceptione, contradictione, molestia, nec impedimento eidem per praefatos Reverendos et Venerabiles  nunc, et pro tempore Priorem et fratres Monasterij predicti Sanctae Mariae de Lavello aliqualiter directe, nec per indirectum per se se, nec per submissas personas facienda, et infferenda accedere ad suprascriptam ecclesiam Monasterij annis singulis perpetuis temporibus in die annuntiationis Beatissimae Virginis Mariae ad celebrandum suam missam parochialem in altari maiori ecclesiae suprascropte Reverendorum Prioris et fratrumSanctae Mariae monasterij de Lavello , in eaque missam facere offertorium omnesque oblationes, quae in eo offertorio à populo dari, et offerri continget sint, et remaneant propria ipsius Rev. Curati, et eius commodo, et benefitio cedat; qui autem Rev. Curatus nequaque se aliquiliter immissere, nec intromittere possit, nec valeat in aliquibus alijs oblationibus, et eleemosjnis, quae ea die, nec aliter dari, et quovismodo offerri, et elargiri contigerint eidem ecclesiae à quibuslibet Christi fidelibus sive ob festivitatem illius diei, sive etiam ob indulgentias quae ea die exponi, et publicari contingerit, vel etiam aliter quovismodo, et ex quavis de causa, quia sit etc.

Item transigerunt, utsupra, quod loco, et scentio omnis, et cuiuslibet alterius census, et recognitionis per ipsos Rev. at Venerabiles  nunc et pro tempore Priorem, et fratres, ac Monasterium praedictum versus suprascriptam parochialem ecclesiam Sancti Martini de Caloltio, et illius fabricam, ac versus Communitatem et homines loci de Caloltio, et tam vigore praeinsertorum Instrumentorum quam aliter debitae, seu praetensae praedicti Rev. ac Ven. Domini  pro tempore Prior et fratres teneantur, et obbligati sint, pro ut ex nunc promiserunt, et promittunt etc. obligando etc. pignori praedicto Rev. Presbitero Io: Antonio Curato praesente utsupra ac nomine dictum eius Parochialis ecclesiae, et illius fabricae, nec non etiam nomine Vicinantiae, et hominum, ac nomine etc. cuiuslibet alterius personae cuia interest, intererit, aut interesse potest, et poterit quomodolibet in futurum stipulanti etc. dare, solvere, et praestare in festo sancti Martini cuiuslibet anni perpetuis temporibus libras viginti imperialum videlicet libras quatuordecim imperialum prefato Rev. Curato pro suo iure, et interesse ac commoditate, et reliquas libras sex imp. pro iure, et interesse ac commodofabricae dictae ecclesiae, incipiendo primam solutionem in festo Sancti Martini proximi cum omnibus expensis etc. et praemissa per omni, et toto eo, quod Curatus ipse nunc et pro tempore, ac praefata fabrica, vicinantias, et homines, et quilibet, ac etiam praefatus nunc, et pro tempore Praepositus Vallis Garlati, et nempe Olginati quomodo cunque et qualitercunque agere, petere, ac praetendere poterunt, et possint contra praefatos Rev. et Venerabiles Dominos Priorem, et fratres, ac Monasterium de Lavello ratione causa et occasione concessionis suprascriptas ecclesias Sanctae Mariae de Lavello, et fabricae, ac erectionis dicti monasterij, nec non causa et occasione omnium et singulorum in praeinsertis Instrumentis, et Iudicijs deductur continentium et ab inde dependentium etc.

Item transigerunt, ututsupra, quod praefatus nunc, et pro tempore Curatus Caloltij suo, et dictis nominibus teneatur, et obligatus sit, et ita promittit etc.  obligatio etc. pignori praedicto Rev. Patris Priori praesenti, et suo, ac modis, et nominibus quibus supra stipulanti etc. Eosdem  Rev. et Venerabiles nunc, et pro tempore Priorem, et fratres, et eorum monasterium bona, et res perpetuis temporibus conservare, et relevare indemnes, indemne, et indemnia ab omni, et quavis molestia eisdem quomodocunque, et qualitercunque per praefatum Rev. nunc, et pro tempore Praepositis alias Garlati, et nunc Olginati danda, et inferrenda tam vigore praeinserti Instrumenti alias inter Venerabiles tunc Priorem, et fratres dicti Monasterij ex una, et Rev. Praepositum Garlati ex altera ratione praemissarum celebrati, quam etiam ratione, causa, et occasione omnium, at singulorum abinde dependentium, connexorum, et emergentium, et ab omni, et eo toto, quod per ipsos Priorem, et fratres, ac Monasterium pati contigerit et posset ratione praemissorum, et tam respectu temporis futuri, quam etiam hactenus decursi etiam sub refectione omnium expensarum, et damnorum de quibus semper stetur,  stetari debeat simplici dicto cum iuramento Rev. tunc, et pro tempore Prioris, et seu sindici praefati Monasterij absque alia taxatione, quia sic etc.

Item transigerunt, et utsupra, quod praedictus Rev. Prior et modis, et nominibus quibus supra teneatur, et obligatus sit de praesenti dare, et solvere prout ex nunc ibidem presentialiter etc. dedit, et solvit praedicto Rev. Curato Calolcij praesenti, et suo, ac modis, et nominibus, quibus supra habuisse, et recepisse confitenti à praedicto Rev. D. Priore summam librarum quadraginta imperialem et hoc pro plena, et completa solutione, ac integra satisfactione supradicti annui census pro annis duobus decursis à festo Sanctae Agnetis proxime praeterito retro, et qui quidem census à dictis annis duobus retro per praefatos Rev. Priorem, et fratres solutus, et praestitus fuit praedicto Rev. Praeposito alias Garlati, et nunc Olginati ad rationem conventam in praeinserto Instrumento alias cum eo tunc Praeposito ........  libre unius incensi, et librarum octo cerae in anno, à dictis vero annis quatuor citra per eosdem Priorem, et fratres stante supradicto alio praeinserto Instrumento transactionis cum praedicto Illustrissimo Cardinali Archiepiscopo Mediolani sequutae solutus, et praestitus fuit praedicto Rev. Curato, et fabricae, ac Vicinantiae loci de Calolcio per annis duobus  maturatis ad rationem in eo supradicto proximo Instrumento transactionis conventi, binis apparentibus Instrumentis Confessionum receptis per me Notarium infrascriptum diebus in eis contentis, ad quae etc. et pro alijs duobus annis nunc proxime decursis praedicti R. Prior, et fratres stante suprascripta litis pendentia nil solverunt alicui personae, immo censum ipsum adhuc penes se retinebant, et ideo nunc suprascripta summa librarum quatraginta imperialem fuit eidem Reverendo Curato per praefatum Rev. Priorem prout supra soluta et praestita per censu dictorum duorum annorum proxime decursorum ad rationem conventam in praesenti Instrumento transactionis simul librarum viginti imperialem omni anno, etiam pro plena, et completa solutione totius temporis praeteriti, et decursi utsupra, et prout supra, computatis etc. et maxime solutionibus utsupra factis, et quia sic etc.

Item transigerunt etc. quod praefatus Rev. et Venerabiles nunc et pro tempore Prior, et fratres, ac Monasterium de Lavello non possint, nec valeant, neque eis liceat nec licitum sit aliquo futuro tempore praemittere, nec concedere, immo teneantur  providere, et impedire, quod nulla persona in diebus festis de praecepto aliquid vendat in situ, fundo, et circuitu dictae ecclesiae et Monasterij de Lavello tam in occasione nundinatur, et mercatorum quam aliter, et hoc etiam sub poenis, et censuris ex ordinibus ecclesiae Mediolanensem praescriptis, et praescribendi.

Item transigerunt etc. quod praefatus Rev. Prior, et Sindicus teneatur, et obbligatus sit, et ita promittit etc. termino saltem mensium trium proxime futurorum presens Instrumentum, et omnia, et singula in eo contenta approbari, et confirmari facere in amplam, et autenticam forma à Reverendissimo Generali supradictae Religionis Servorum, dictumque Instrumentum sic approbatum, et confirmatum dare, et consignare suis proprijs expensis praedicto Reverendo Curato Caloltij, quia sic etc.

Renuntiando etc.

Quae omnia etc.

Pacta executiva etc.

Insuper praefatus Rev. Prior, et Sindicus, ac praefatus Reverendus Curatus et modis, et nominibus quibus supra et uterque eorum iuraverunt ad Sancta Dei Evangelia manibus corpolaritus tactis scripturis in manibus praedicti M. Rev. Vicarij presens Instrumentum, ac omnia, et singula in eo contenta habere ratum et non contravenire etc. neque habilitationem impetrare, et impetrata non uti etiam sub reffectione etc.

Qquae omnia  facta fuerunt coram praedicto Ill. et M. R. J. U. Doctore Domino Bernardino Morra Curiae Archiepiscopalis Mediolani Vicario Generale per Tribunale sedente super cathedra posita in aula inferiori annexa Cancellarijs Palatij Archiepiscopali Mediolani quam Cathedra, et quem locum etc. praemissis omnibus et singulis etiam cum plena et plenissima ut dixit cause et facti cognitione  intervenientibus omnibus et quibuscunque solemnitatibus tam iuris, quam facti et tam intrinsecis, quam extrinsecis consentiente etc. et ea omnia laudareetc. atque supradictis omnibus et singulis suam, et praefati Illustrissimi et Reverendissimi Archiepiscopi Mediolani auctoritatem interponente pariter et decretum, et decernente, ac interloquendo pronuntiante, et declarante praemissa omnia etc; perpetuo valere, et tenere, et eis nequaquam ullo futuro tempore contraveniri posse aliqua ratione, vel causa etc.

Et de praedictis etc.

Actum utsupra, praesentibus spectabile Domino Joanne Petro Bossio filio quondam spectabilis D. Io: Ambrosij Porta Ticinensis Parochiae Sanctae Euphemiae intus Mediolani, spectabile Domino Joanne Baptista Bornadigio filio quondam spectabili D. Ioannis Petri Portae Novae Parochiae Sancti Andreae ad pusterlam novam Mediolani, et spectabile Domino Hercule Payrana filio quondam Nobilis Domini Georgij Portae Orientalis Parochiae Sancti Stephani in brolio foris Mediolani, omnibus testibus idoneis ad praemissa vocatis specialiter atque rogatis etc.

Ego Petrus Scottus notarius publicus imperialis et apostolicus ac cancelleriae curiales mediolani .......

(i seguenti atti non sono riportati sul fascicolo in A.P.Ol.)

Approbatio Rev.mi Generalis Religionis Servorum

Ego fratre Jo. Baptista Generalis Servorum approbo que omnia hic ....... et prius decreta fuere à Rev.dus Priore et fratribus Conventus S. Mariae de Lavello servatis in omnibus de iure servandis, sic ecclesia et posteri .... et lis ... facto laedantur huiusmodi decretis et ex statutis et omnino obligationis et pactis quae scripta dedit mihi P. Baccalaureus frater Benedictus venetus qui dixit se illa accepisse à frate Cornelio bergomensi Priore in .................. secum ea attulit Bononiam ut ea mihi ostenderet et visa et lecta.

In Christi Nomine Amen. Die vigessimo quarto mensis augusti M.D.L.XXXVIII Indictione prima. In monasterio Beatae Mariae de Lavello Vallis S. Martini districtus Bergomi Mediolanensis diocesis Presentibus testibus Jordano q. Martini de Valsichis, domino Ludovico, domini Philippi de Zambelettis, Ambrosio q. Nicolai de Arnirenis, ser Deffendo q. Badini de Favirano omnibus etc. et pro secundo notario domino Jo: Antonio de Valsichis notario etc. qui se etc.

Ubi Rev.di patres dominus frater Honorius de Belottis de Bergamo procurator monasterij S. Mariae de Lavello et dominus frater Abondius de Cattaneis de Suere confrater in dicto monasterio. Profitentes etc. Voluntarie etc.

Habentes plenam notitiam et scientiam de quodam instrumento accordij celebrato inter Rev. D. fratrem Julium de Licinis benemeritum Priorem dicti monasterij suo et nomine dictorum Rev. D. Confratrum ex una et Rev. D. Presbiterum Antonium de Bononomine curatum ecclesiae S. Martini de Caloltio ex alia, rogato per spectabile D. Jo: Petrum Scottum notarium mediolani vigesimo nono julij presente preteriti per quodinstrumentum dictus Rev. D. Prior suo et nomine dictorum Rev. dominorum Confratrum et dicti monasterij convenit solvere omni anno perpetuo dicto Rev.do Curato suo et nomine ecclesiae predictae S. Martini de Caloltio et fabricae eiusdem libras viginti imperialem in totum pro annuo censu et ut latius in illo cui etc. Voluntarie etc. Dictum instrumentum accordij cum omnibus in eo contentis per praesentes ratificare et ratificant etc. promittentes per se et eorum successoris illud cum omnibus in eo contentis executionis mandare et adhimplere etc. Omni exceptione remota etc. et sic etc. renuntiantes etc. et rogaverunt me notarium etc.

Subscripto notari sequitur ... ommisso signo.